
Obchody

W niedzielne popołudnie 28 lutego na „Skansenie maszyn rolniczych” w Łajsach odbyła się
uroczystość ku czci "Żołnierzy Wyklętych", którego organizatorem był Tadeusz Kłębucki kierownik
Miejskiego Dom Kultury w Pieniężnie. Na placu skansenu zebrało  się wielu osób i zaproszonych
gości m.in. Wicewojewoda Województwa Warmińsko-Mazurskiego Sławomir Sadowski, Wicestarosta
Braniewski Artur Mieczaniec, Burmistrz Pieniężna Kazimierz Kiejdo, dr Renata Gieszczyńska z
olsztyńskiego oddziału IPN, Karolina Motyka-Kozioł dyrektor Delegatury Urzędu Wojewódzkiego w
Elblągu, Komendant Placówki Straży Granicznej w Grzechotkach płk Tomasz Chwietkiewicz wraz z
pracownikami, rektor SVD o. Józef Węcławik wraz z przedstawicielami duchowieństwa, Waldemar
Grzybowski - przedstawiciel Lasów Państwowych, radni Powiatu Braniewskiego w osobach: Leszek
Kłębucki, Mirosław Kudliński, Władysław Hruszka i Mateusz Sobieszczuk, druh Anna Trzebińska i
Jan Cyroniuk wraz z harcerzami, Andrzej Zuba i Ryszard Gadziński - przedstawiciele LOK z Olsztyna
oraz przedstawiciele jednostek gminy Pieniężno jak i wielu mieszkańców miasta i gminy Pieniężno.
Uroczystość rozpoczęła się od poświęcenia przez proboszcza Parafii Rzymskokatolickiej ks.
Kazimierza Gergonta kapliczki ku czci "Żołnierzy Wyklętych". Zaproszonych gości oraz zebranych
mieszkańców miasta i gminy Pieniężno przywitał Burmistrz Kazimierz Kiejdo i w kilku słowach
przybliżył zgromadzonym cel i sens świętowania Narodowego Dnia Żołnierzy Wyklętych.

 

Wartę przy kapliczce sprawowali harcerze oraz przedstawiciele Straży Granicznej. Pod kapliczką dla
uczczenia pamięci „Żołnierzom Wyklętym” złożono kwiaty i zapalono znicze. Wicewojewoda
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Sławomir Sadowski podczas przemowy podziękował za
pamięć i przedstawił po krótce historię "Żołnierzy Wyklętych”. Do podziękowań przyłączył się
również Burmistrz Pieniężna Kazimierz Kiejdo oraz Wicestarosta Braniewski Artur Mieczaniec.

Punktem kulminacyjnym była wieczornica przedstawiająca historię i dzieje żołnierzy polskiego
podziemia niepodległościowego walczących z sowiecką okupacją, którą zaprezentowała grupa
młodzieży wraz z kierownikiem Miejskiego Domu Kultury Tadeuszem Kłębuckim. Do przedstawienia
słowno-muzycznego przyłączyły się również dzieci i młodzież ze Szkoły Podstawowej im. Ziemi
Warmińskiej oraz z Gimnazjum im. Jana Pawła II w Pieniężnie. Podczas obchodów Narodowego Dnia
Pamięci Żołnierzy Wyklętych zorganizowane było również ognisko przy, którym można było upiec
kiełbaskę. Dalszy ciąg uroczystości miał miejsce w MDK w Pieniężnie, gdzie oficjalnie została
otwarta wystawa z Instytutu Pamięci Narodowej pt. „Polska Walcząca”. Jako
gość spotkania wystąpiła dr Renata Gieszczyńska z olsztyńskiego oddziału IPN, przedstawiająca losy
i dzieje żołnierzy polskiego podziemia niepodległościowego, którzy walczyli z bronią w ręku, chociaż
szanse na zwycięstwo były niewielkie. Żołnierze wyklęci tropieni, więzieni i mordowani przez
polskich zauszników Stalina dali dowód największej miłości do Ojczyzny.

Przez długie lata komunistycznej dyktatury robiono jednak wszystko, żeby zatrzeć o Nich wszelką
pamięć o Ich patriotyzmie. Wystawa „Polska Walcząca” jest zatem częścią procesu przywracania
pamięci i osadzania tej ważniej części naszej historii w powszechnej świadomości społecznej.

 

Na zakończenie Burmistrz Pieniężna składa serdeczne podziękowanie lokalnemu artyście z Łajs panu
Stanisławowi Chorążyczewskiemu za wykonanie kapliczki na cześć i chwałę „Żołnierzom Wyklęty”,
który opiekuje się również „Skansenem maszyn rolniczych” w Łajsach.



 

 


